Le recours aux choses permanentes futures et passées provient du fait qu'Ockham estime que la question du statut ontologique du temps est essentiellement la même que celle du statut ontologique du mouvement. Recourir aux choses permanentes futures et passées permet de mettre en place une nouvelle manière de décrire la succession. La succession, en l'occurrence, est décrite par l'intermédiaire d'une caractéristique centrale des formes acquises par le mobile en mouvement, le fait qu'à chaque instant la forme acquise n'est pas celle qui fut acquise antérieurement ni celle qui sera acquise ultérieurement. La succession est donc dans les choses au sens où l'âme n'a pas de fonction constitutive ou du moins d'actualisation de cette succession de formes. La succession n'est pas pour autant une chose réellement distincte des choses permanentes. Dans le cas contraire, il serait tout à fait légitime d'affirmer qu'un homme mort qui est au ciel existe, puisqu'il est une partie de ce ciel, et que, du fait que sa matière, qui est l'une de ses parties, existe après sa mort, il existe : un homme mort existerait doublement !

Une double impossibilité retire heureusement toute légitimité à ce genre d'absurdité. D'après Ockham, l'existence du tout dépend nécessairement de celle de ses parties. Premièrement, l'existence d'une partie au moins du tout est nécessaire à l'existence du tout. Mais cela n'est pas suffisant. A supposer même que le passé et le futur ne soient rien, il suffirait de montrer que l'instant présent est une partie du temps et que l'instant présent existe

¹ Exp.Phys. IV, 18, §3, OPh IV, p. 199 : « Sic igitur dico quod rationes quas hic adducit Philosophus sufficienter probant quod tempus non est aliquid extra animam, distinctum secundum se totum ab omni re permanenti praeterita et futura et ab omnibus talibus rebus permanentibus, quia impossibile est quod aliquid secundum se totum distinctum ab omnibus aliis sit in rerum natura nisi aliqua pars eius sit in rerum natura. Ita enim faciliter dicerem quod homo mortuus est in rerum natura quia caelum est in rerum natura. Immo impossibile est quod aliquid unum secundum se totum distinctum ab aliis sit in rerum natura nisi quaelibet pars eius sit in rerum natura. Unde si una sola pars non sit in rerum natura, nec ipsum totum est. Aliter possem dicere quod homo mortuus est, quia materia sua est, quod nihil est. »

pour montrer que le temps est une chose successive, réellement distincte des choses permanentes. Ockham avance donc une seconde condition nécessaire pour que le tout existe. L'existence de toutes les parties du tout est nécessaire à l'existence du tout.

Le même argument se trouve déjà au livre III de l'*Exposition sur la Physique*. Il est utilisé dans le fameux passage où Ockham montre que le changement et le mouvement ne sont pas des choses réellement distinctes des choses permanentes. Le deuxième argument qu'Ockham avance en faveur de sa thèse est identique, en substance, à l'argument méréologique mis en place dans le traité sur le temps.

Il est inclus dans la raison du temps qu'il ait une partie après l'autre. Supposons que le mouvement soit une chose. Dans ce cas il est simple ou composé. Il ne peut être simple à moins de ne pouvoir être distingué du changement (*mutatio*). Or il ne peut être composé : par définition ses parties ne peuvent pas être ensemble ; mais si les parties du mouvement ne sont pas [ensemble], elles ne sont pas. L'hypothèse est impossible. Le mouvement n'est pas une chose réellement distincte des choses permanentes¹.

L'argument est un condensé de deux arguments distincts, celui qui montre que ce dont les parties ne sont pas n'existe pas, et celui qui montre que ce dont les parties n'existent pas en même temps n'est pas. Le second argument n'équivaut au premier que s'il est précisé, dans le premier argument, que l'existence est nécessairement indexée temporellement, et s'il est précisé que le passé et le futur ne sont rien puisqu'ils n'existent plus ou pas encore.

Cette version abrégée de l'argument du traité du temps est fort instructive en dépit de ses imprécisions. Elle montre que la succession ne peut pas être comprise selon un modèle méréologique qui inclurait ou non l'instant présent comme partie.

Or, dans le traité sur le premier et le dernier instant, Ockham distingue le permanent du successif en s'appuyant précisément sur une analyse méréologique de la succession. Deux questions se posent. La première est celle de la compatibilité de cette nouvelle analyse avec l'analyse du traité sur le temps. C'est donc également la question de savoir s'il est nécessaire de considérer la succession, dans le traité sur le premier et le dernier instant, comme une chose existante et réellement distincte des choses permanentes. La seconde question concerne la nature de la relation qui existe entre la nature de l'instant posé comme premier ou dernier et la structure temporelle du mobile à l'étude.

¹ ExpPhys. III, 2, §6, OPh IV, p. 431 : « Praeterea, si motus sit talis alia res, vel est simplex vel composita ; non simplex, quia tunc non differet a subita mutatione ; nec est composita, quia quaero de partibus eius : aut sunt aut non sunt ; si sunt ergo plures partes motus sunt simul, quod est contra rationem motus cum motus habeat partem post partem ; si non sunt, ergo nulla pars motus est, sed illud quod non est non est pars alicuius rei, ergo motus